FF

flamenti

Cur sacramē-  
tis nouæ le-  
gis plerunq;  
rerū ipsarū,  
quæ sub eis  
porriguntur,  
nomina tri-  
buamus.

Singula no-  
uæ legis Sa-  
cramēta, sua  
peculiarē ha-  
bent formam  
& proprietate-  
tem.  
Sacramētum  
altaris.

Sacramētum  
baptismi.

Fides vt ba-  
ptizatis in ba-  
ptismo con-  
feratur.

Baptizati in-  
fantes, rectè  
Christiani &  
fideles appel-  
lantur.

stamenti, vt loco memorato copiosius probatum est. Cùm igitur sub  
externis sacramentorum nouæ legis speciebus, res ipsæ designatæ ve-  
rè ac substantialiter habeantur, indè nimirum accidit, vt plerunquè  
etiam ipsarum rerum nomina accipiant: quibus verbis hoc Augusti-  
nus asserit, nos V. Sacramentum corporis Christi plerunquè simpli-  
citer Christi corpus dicere, nulla facta sacramenti mentione: itemq;  
baptismū fidem, & baptizatos oēs nos simpliciter appellare credētes,

Quod tamen pro vniuscuiusq; Sacramenti proprietate accipien-  
dum est, nè hinc cauillari velis & dicere: Sacramentum baptismi nō  
est realiter, vel re ipsa fides: ergò nec altaris sacramentum est substā-  
tialiter corpus Christi. Habent enim hæc sacramenta singula suā pe-  
culiarem proprietatē: vt, exempli causa, in præstantissimo Altaris sa-  
cramento statim à consecratione, etiam ante assumptionem, cùm antè  
q̄ sumatur, Augustinus illud adorandum esse dicat, Christi corpus re  
vera præsens exhibetur: q̄ causa est, vt hoc V. Sacramētū plerunquè  
simpliciter Christi corpus vocetur, vt in Tertulliani testimonijs la-  
tius persecuti sumus, fol. 101. In baptismi autē sacramento nō perindè  
aqua in fidē conuertit: sed fides in illo per Spiritum sanctū baptizatis  
omnibus confert, quanq̄ non vna ratione. Infantibus enim infund. ē  
per Spiritum sanctū modo quodam incomprehensibili: ijs verò qui tū  
demum ad baptismū veniunt, cùm iā ratione vti cœperint, & adultis,  
(vt nostris temporibus paucis interim Iudæis, & ethnicis innumeris  
in Insulis recens inuentis) baptismi sacramentum auget fidem, si sint  
prius, ceu catechumeni, de illis, q̄ ad fidem pertinent, benè instituti:  
porrò generatim omnes cuiuscunq; sint ætatis, fidei Ecclesiæ catho-  
licæ efficit participes, ità vt salutarī expiati lauacro, omnes Christiani  
& fideles sint & appellentur, tametsi paruuli necdum actu vel actua-  
liter fidem in se sentire vel exercere queant.

In paruulis, inquit illic Augustinus, Spiritus sanctus operatur intrinse-  
cūs beneficium gratiæ, soluit vinculum culpæ, recōciliat bonum naturæ, re-  
generat hominem in uno Christo, ex uno homine generatum. Et ad cōmu-  
nicationem huius spiritus, ab uniuersa societate sanctorum, quam ille inha-  
bitat, offerentium ministerio adiuuantur, ut etsi non habeant fidem in cogi-  
tatione annuente, ei tamen cū obicem contrariæ cogitationis non oppo-  
nant.

tant, sacramētum eius salubriter percipiunt, quod ad eorum perpetuam tu-  
relam & salutem, si ante rationis usum ex hac vita migrauerint, ualet.  
Hæc ille.

Quandò igitur in Sacramentis res nudas & oculis conspicuas non  
habemus, (nanq; alioqui non essent sacramenta) nec tamen ambi-  
mus res ipsas sub illis certò, sed inuisibiliter & contineri & porrigi:  
propterea, inquit Augustinus, Sacramenta secundum quēdam modū  
res ipsæ sunt, & ipsarum rerum, quæ sub ipsis nobis præbentur, ple-  
runquè nomina accipiunt: & sunt quidem signa, sed non vacua & in-  
ania signa, sed plena gratiæ, idq; iuxta promissiones diuinas, in qui-  
bus fundantur & innituntur.

Itaq; cùm in altaris V. Sacramento verū Christi corpus hoc pacto  
substantialiter adsit, ea causa D. Augustinus sæpissimè illud, vocat  
corporis & sanguinis Christi Sacramentum: vt Epistola 163. & lib. 3.  
de Trinitate, cap. 3. lib. 1. de peccatorū meritis & remissione, cap. 24.  
& lib. de visitatione infirmorum. Porrò libro de Catechizandis ru-  
dibus significantius exprimens, Sacramenta nuncupat signacula re-  
rum diuinarum visibilia: quæ, vt idem habet lib. 12. contra Faustum,  
cap. 20. necessaria nobis sunt, quandiū in hoc mundo sumus: Porrò  
in cælis nullis mysterijs corporalibus indigebimus, quandò Christū  
ipsum in illa perspicua contemplatione incommutabilis veritatis ha-  
bituri sumus. Et vt hæc eius verba (putà, Sacramentum corporis &  
sanguinis Christi) quibus tam crebrò vtitur, probè intelligerentur,  
lib. 2. cap. 55. cōtra literas Petiliani apertissimè testatur, nos in Sacra-  
mento corpus & sanguinem Christi manducare & bibere, abducta nimirum  
mysterijs istis corporalibus. Et in sententijs Prosperi, Caro eius est, inquit,  
quam forma panis operatam, in sacramento accipimus. Itemq; Sermone 46.  
de verbis Domini: *Relatum est, ait, sed si volueris, erit reuelatū, &c.* De-  
nique sermone ad infantes ad altare, dicit id quod videtur, speciem ha-  
bere corporalem &c. Quæ duo loca iam iamq; adferētur. Habes igitur  
etiam iam quartò, vt suum ille velit Quodammodò, intelligi.

Quinto verò loco, qui est Sermone 46. de verbis Dñi, eam cuius  
iā crebrò mentionē fecimus, vocē suā longè etiam significantius ex-  
plicat, simul compellans & salutaribus expiatis vndis, & baptismi

Cùm res ipse  
sub Sacramē-  
tis inuisibili-  
ter contineā-  
tur, indè fit,  
vt ipsarū re-  
rum accipiāt  
nomina.

Cùm dicitur,  
Sacramētum  
corporis &  
sanguinis  
Christi, vt sic  
intelligendū.

Visibilibus  
signis indi-  
gemus.

Carnem Do-  
mini accipi-  
mus, formā  
panis operatā.

necdum compotes catechumenos. Sicut audiimus, inquit, cum sanctum euangelium legeretur, Dominus Iesus Christus exhortatus est promissione uitæ æternæ, ad manducandam carnem suam, & bibendum sanguinem suum. *Iohan. 6.* Qui audistis hæc, nondum omnes intellexistis. Qui enim baptizati & fideles estis, quid dixerit nōstis. Qui autem adhuc inter uos catechumeni, uel audientes uocantur, potuerunt esse, cum legeretur, audientes: nunquid intelligentes? Ergo sermo noster ad utrosq; dirigitur. Qui iam manducant carnem Domini, & bibunt sanguinem eius, cogitent quid manducet, & quid bibant, ne sicut Apostolus dixit, iudicium sibi manducet & bibant. Qui autem nondum manducant, & nondum bibunt, ad tales epulas inuitati festinent. Christus quotidie pascit: mensa ipsius est illa in medio constituta. Quid causæ est, o audientes, (Sic enim uocabuntur catechumeni) ut mensam uideatis, & ad epulas non accedatis? Et forte modo cum euangelium legeretur, dixistis in cordibus uestris: Putamus quid est quod dicit, Caro mea uerè esca est, & sanguis meus uerè potus est? Quomodo manducatur caro Domini, & bibitur sanguis Domini? Putamus quid dicit? Quis contra te clausit, ut hoc nescias? Velatum est: sed si uoluëris, erit reuelatum. Accede ad professionem, & soluisi questionem. Quid enim dixit Dominus Iesus, iam fideles nouerunt. Tu autem catechumenus diceris, audies & surdus es. Aures enim corporis patentes habes, quia uerba quæ dicta sunt, audis: sed aures cordis adhuc clausas habes, quia quod dictum est, non intelligis. Disputo, non dissero. Ecce pascha est, da nomen ad baptismum. Si non te excitat festiuitas, ducat ipsa curiositas, ut scias quid dictum sit, Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in illo. Vt scias quid dictum sit: pulsa, & aperietur tibi.

En tibi aliam prorsus luculentam illius Quodammodo, explanationem: nimirum in V. Sacramento Christi corpus velatum haberi: id quod olim explicare non solebant, nisi illis duntaxat, qui fidem suam publicè professi, baptismi gratiam essent cōsecuti: illis, inquam, solis expressè tradebatur, in V. Sacramento, quemadmodum Christi uerba restant, uerū eius corpus substantialiter adesse, & fidelibus porrigi, ut non modo secundum spiritū, sed etiā corporaliter Christo cōcorporentur.

porentur, & sint caro de carne eius, & ossa de ossibus eius, in corporis & aīę sustentationē & conseruationem, ut iam antè in x v. Scripturæ testimonio, & patrum præcedentium autoritatibus identidem dictum est, maximè Iustini philosophi & martyris, qui disertis affirmat uerbis, suis (i. Apostolorum ætati uicinis) tēporibus cibo hoc, qui Eucharistia nominatur, nemini participare licuisse, nisi ei, qui & uera esse crederet quæ a præpositis ea de re dicta percepisset: puta, quod quemadmodum per Dei uerbum homo factus Iesus Christus, carnem & sanguinem pro salute nostra habuit: sic etiam cibum, qui per preces sermonis, quem ab eo accepimus, consecratus est, Iesu Christi eius qui homo factus est, & carnem & sanguinem esse &c. Vide supra fol. 86.

Quod uerò Augustinus hoc sermone 46. ueritatem corporis Christi in Eucharistia tam luculenter & perspicuè asserat, quam à quouam possit fieri, nullus sanè cordatus & intelligens negare poterit. Si enim non alio quàm figurę loco eam habuisset, cur ille diceret catechumenis esse uelatum, & scire eos non posse, nisi prius ad baptismum accederent? Immo uerò eadem concione baptizatos, præsertim laicos, diligenter & sedulò adhortans, ut cū bona conscientia accederent, ista subiungit: Qui coniugati estis, ne in iudicium tales epulas manducetis & bibatis, fidem tori seruate coniugibus uestris. Qui autem uxores nondum habetis, & tamen ad mensam dominicam iam acceditis, & carnem Christi manducatis, & sanguinem bibitis, si ducturi estis uxores, seruate uos uxoribus uestris. Et rursum: Cogitantes ergo gradus uestros, seruate & professionem uestram, (scilicet, in baptismo factam) accedite ad carnem Domini, accedite ad sanguinem Domini. Qui se scit aliter esse, non accedat &c. Quia ille ratione potuisset efficere testatus, in Eucharistia uerum Christi corpus substantialiter haberi?

Deniquè ut nullus relinquatur ambigendi locus, certoq; constet, dictionē hanc Quodammodo, uel Quodam modo, ueritati corporis Christi in Eucharistia prorsus nihil detrahere, ut potè quam uir sanctus passim apertissime docet & adstruit, idq; illis etiam locis, ubi his aut eius generis alijs dictionibus ea, qua diximus, mente & sententia utitur, iam sextum agè locum uideamus, qui est in Sermone ad infantes **Locus VI.**

Non baptizatis mysteria non probabantur.

1. Cor. 11.

Adhortatio catechumenorum ad baptismum.

Corpus Christi in V. Sacramento, in reuelatum, credentibus reuelatum.

Iohan. 6.

Luc. 11.

Ex mensa dominica, Christi carnem & sanguinem accipimus.

ad Altare, citatum à Beda in Collectaneis in cap. 10. epistolæ prioris ad Corinthios: ubi vir sanctus huc in modum loquitur ad neophytos: Hoc quod videtis in altari Dei, etiã transacta nocte vidistis, (scilicet anteq̃ baptismum essetis adepti). Sed quid esset, quid sibi velit, q̃ magnæ rei sacramentum contineret, nondum audistis. Quod ergo vidistis, panis est et calix, quod vobis etiã oculi uestri renũciant. Quod aut̃ fides uestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix sanguis. Dominus noster Iesus Christus nonimus undè acceperit carnem, de uirgine Maria. Infans lactatus est, nutritus est, creuit, ad iuuenilem ætatẽ peruenit, à Iudæis persecutiõem passus est, in ligno suspensus est, in ligno interfectus est, sepultus est, tertio die resurrexit, quo die uoluit in cælum ascendit: illuc leuauit corpus suum, undè est uenturus, ut iudicet uiuos et mortuos. Ibi est modò sedens ad dexteram patris. Quomodo est panis corpus eius? et calix, uel quod habet calix, quomodo est sanguis eius? Ista fratres ideò dicuntur sacramenta, quia in eis aliud uidetur, aliud intelligitur. Quod uidetur, speciem habet corporalem: quod intelligitur, fructum habet spiritalem.

Puto equidem hinc Augustinũ suum Quodammodo, uel Quodam modo, probè expressisse. Foris ait nos uidere panem & uinum, i. panis ac uini species, quod etiam oculi renũciant, nec habere nos Christi corpus & sanguinẽ uisibiliter: sed quod fides postulat instruẽda (videlicet domini uerbis, dicentis, HOC EST CORPVS MEVM, ut Iustinus & alij omnes asseuerant) panem corpus, & calicem esse sanguinem Christi, id est, sub externis speciebus res illas diuinas re uera ac substantialiter adesse, idemq; ad eò corpus quod in cælum ascendit, & ad patris sedet dexteram. Non enim illi impossibile est simul & hic & illic esse, ut iam antè sæpius dictum est, maximè in Basilij & Chrysostomi testimonij, & infra quoquẽ latiùs dicetur. Itaq; dicit: In hoc sacramento aliud uidetur, et id speciem habet corporalem, nempe panis et uinum: estq; figura tantum et symbolum: et aliud intelligitur, idq; fructum habet spiritalem: quorum hæc sententia est, tametsi sensus nostri externas V. sacramenti species videant, nõ posse tamen illos definire & statuere, ecquid sub illis occultè præsens adsit, uel quid illic geratur: quandoquidẽ Christi in V. Sacramento præsentia non sensibus corporeis, sed intellectu

fide

fide illuminato percipiendã sit, ut idem Augustinus supra, præsertim in Psalmum 98. apertissimè testatur: & hoc quoquẽ loco dicit, quod intelligitur, id fructum habere spiritalem: id est, aliquid in se habere reconditum, quod ingentem nobis fructum conferat: quod in superioribus abundè demonstratum est.

Hæc sanè si probè capiantur, & ad utranq; Sacramenti partem, videlicet Sacramentum externum & rem Sacramenti studiosè respiciantur, eademq; ipsa, & quæ tum Augustinus, tum reliqui patres iam de hoc, iam de illo uelint accipi, rectè atq; ita ut par est, discernantur: facile sine ulla offensione quicquid de hoc excellentissimo passim scriptè sacramento, poterit intelligi.

Neq; quenquam tum perplexũ reddet, q̃ beatissimus Augustinus, idq; vno duntaxat loco, scilicet in Psal. 3. Dominum scribit corporis & sanguinis sui figurã discipulis cõmendãsse. Itemq; alio loco nõ nisi semel, putã contra Adimantũ Manichæum, cap. 12. Dominum ait nõ dubitãsse dicere, HOC EST CORPVS MEVM, cum signum daret corporis sui. quibus duobus locis Aduersarij mirum in modum gloriantur, seseq; efferũt, sed frustra, quod nos ex ipso Augustino, optimo nimirum suis ipsius interprete, alibi hæc sua uerba clarissimè exponente, planum testatumq; faciemus.

Atq; ea causa locos illos, adhibito eorũ genuino sensu atq; sententiã, introducã, quò aduersariorum calũnia tanto sit perspectior. Verũ quidem est, Augustinum in Psal. 3. scribere in hæc uerba: Ipsa Domini nostri tanta et tam miranda patiẽtia, quòd Iudæ tam diu pertulit tanq̃ bonũ, cum eius cogitationes nõ ignoraret, cum adhibuit ad conuiuium, in quo corporis et sanguinis sui figuram discipulis cõmendauit. Sed quæso te lector, nõ his sancti uiri uerbis cõmentitium quendã intellectu & falsam significationẽ affingas, id quod aduersarij nõ dubitãt facere: sed probè ea capias. Primò quidẽ rectè ea conuenienterq; accipi dubiũ non est de externis panis uiniq; speciebus, quæ, ut supradictũ est, figura sunt corporis & sanguinis dñi, q̃ sub illis continentur. Eiusmodi em̃ figurã, i. hæc externas panis & uini species dñs suis cõmendauit discipulis, sub quibus, facta cõsecratione, corp⁹ suũ fidelib⁹ porrigeret. Hæc uerò interpretationẽ apud ipsum Augustinũ habes tract. 26. in Iohãnẽ, super

Quod intelligitur, fructum habet spiritalem.

Ad utraq; Sacramenti partem diligenter animus aduertendus est, patres rectè intelligere uolenti.

Obiectio patris aduersarij.

Diluctia.

Ut intelligendum sit, Christum suis discipulis figuram corporis & sanguinis sui cõmendãsse.

Oculi carnis nostræ uident species externas, sed credimus uerum Christi corpus illis confluere.

Quid uideamus. Quid credamus.

Quod uidetur, speciem habet corporalem.

Res illæ, in quibus Dominus corpus & sanguinem Apostolicè edidit, eorum figura sunt.

Corpus Christi in V. Sacramento, ut veritas & figura est.

Matt. 4.

Act. 2.

Figura vocabulum, duo significat.

super illud, *Caro mea verè est cibus* &c. vbi hæc eius verba leguntur: *Sicut ante nos hoc intellexerunt homines Dei. Dominus noster Iesus Christus corpus & sanguinem suum in eis rebus commendauit, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis. Namque aliud in unum ex multis granis conficitur & constat, aliud in unum ex multis acinis confluit, &c.*

Hic iam habes, cur Dominus panis ac vini species, quæ corporis eius figura quædam sunt, nobis commendârit, nimirum propter illud ipsum corpus suum, sub illis contentum. Quod quidem à D. Ireneo, vt antè dictum est, significantius exprimitur lib. 4. cap. 32. his verbis: *Christus suis discipulis consilium dedit, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi, nec ingrati sint, cum qui ex creatura panis est, accepit, & gratias egit, dicens: Hoc est corpus meum. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui testamenti nouam docuit oblationem, quæ Ecclesia ab Apostolis accipiens, in uniuerso mûdo offert Deo &c.* Vide supra fol. 90. Neque id mirum tibi videatur, ob species externas V. Sacramentum ab Augustino figuram dici, cum ille alibi, vt habetur de Consecratione distinct. 2. cap. Vtrum, his vtatur verbis: *Corpus Christi, & veritas, & figura est. Veritas, dum corpus Christi & sanguis in uirtute Spiritus sancti, ex panis & uini substantia efficitur: Figura uerò est, quod exterius sentitur. Quæ quidem vnà cum Papæ Hilarij sententia, iam antè in Tertulliani testimonijs protulimus fol. 90. Et vt ad pauca redeam, Diuinum sacramentum figura est, sed non sola. Proindè Augustinus loco memorato in psalmum 3. de Sacramento eum in modum locutus est, quò possit etiam non incongruè dici, figuram Spiritus sancti in columbæ specie descendisse de celo, & uenisse super Christum: itemque, figuram Spiritus sancti tanquam dispersitas linguas igneas uenisse in apostolos. Vt enim eiusmodi locutionis genere uera sancti spiritus præsentia non excluditur, ita etiam his Augustini uerbis nihil ueritati corporis Christi detrahitur.*

Deindè in confesso est, Figuræ uocabulum non semper pro uisibili rerum absentium symbolo accipi, sed interdum etiam pro eo, quod eiusdem substantiæ sit cum illo, cuius est figura: quemadmodum he-

brzo. i.

brzo. i. de Dei filio scriptum est, *Qui cum sit splendor gloria, & figura substantiæ eius*, scilicet, patris: atque etiam pro illis omnibus, quæ nobis in memoriam reducunt quandoquæ gesta & præterita: qua ratione potest quippiam etiam sui ipsius esse figura. Atque iuxta hanc Figuræ significationem, docent Patres uerum Christi corpus in V. Sacramento substantialiter præsens, etiam sui ipsius figuram & signum esse, ut potest per quod nobis in memoriam redigitur, illud eius corpus semel pro nobis neci datum esse: sicut Dominus ipse testatur, nos corpus eius in V. Sacramento edere in ipsius memoriam, & mortem eius annunciare, donec ueniat. Neque ullâ possimus acerbissime perpeffionis eius certiorè expressioremque habere figuram & symbolum, atque ubi ipsum met in V. Sacramento illis sub speciebus, quæ eius crucifixi idem & sanguinis fusionem significant, præsentem adesse nouimus: tum etiâ, quod in V. Sacramento pignus sit sui ipsius, quo nos firmamur securique effici-mur, si quidem dignè hinc illum sumamus, etiâ in futura gloria sempiterna, illo nos facie ad faciem felicissimè perfruituros.

Et nunc cui fortè in mentem ueniat, me hunc Augustini uerbis sensum affingere, ipsum audi in sententijs Prosperij hac ratione loquentem: *Caro eius est, inquit, quam forma panis opertam in Sacramento accipimus: & sanguis eius, quem sub uini specie & sapore potamus. Caro uidelicet carnis, & sanguis sacramentum est sanguinis. Carne & sanguine utroque inuisibili, spiritali, intelligibili, signatur uisibile Domini nostri Iesu Christi corpus & palpabile, plenum gratia omnium uirtutum & diuina maiestate. Et quid uiri sanctissimi uerbis opus est? An non infans dominus Iesus in præsepio positus, sui ipsius signum fuit, dicente angelo ad pastores: Et hoc uobis signum: Inuenietis infantem panis inuolutum, & positum in præsepio: itaque; Simeone de illo uaticinante, quod positus esset in signum, cui contradicendi essent? Luc. 2. An non corpus dominicum postquam resurrexit, seruatis in manibus & pedibus plagarum uestigijs & cicatricibus, cum apostolis, maximè Thomæ appareret, certissimum sui ipsius signum ac documentum fuit, se eundem planè esse Iesum, qui crucifixus, mortuus, sepultus esset, & à mortuis resurrexisset? Quamobrem etiam illos non mediocriter perterritos, existimantesque se spiritum uidere, his crexit sermonibus: *Quid turbati estis, & cogitationes ascédunt in**

Christi uerè corpus in V. Sacramento sui ipsius figura & signum est.

Christus in V. Sacramento pignus est sui ipsius.

Inuisibile corpus Christi in V. Sacramento, signum est eiusdem corporis uisibilis. Christus sui ipsius signum fuit. Christi corpus post resurrectionem, sui ipsius certum signum fuit.

Luc. 24.

GG corda

corda vestra? Videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum. Palpate & videte: quia spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus & pedes. Viden' hic Christi corpus à resurrectione suis ipsius figuram & symbolum fuisse, quod idem illud esset, quod actum in cruce, & neci datum fuerat? cuius rei testimonium habes etià Augustinum Sermone 159. & 160. de Tempore. quanto igitur ille magis, salua reali, vt sic dicam, & vera corporis Christi in V. Sacramento presentia, irrefragabiliter scribere potuit, Dominum suis discipulis corporis & sanguinis sui figuram commédasse, quãdò illis sanctissimum sacramentum ex panis ac vini creaturis consecrandum vel conficiendum, offerendum, dispensandum commendauit, idque in passionis suae memoriam?

**Corpus Christi in V. Sacramento ratione sacrificij, quod facit celebratque Ecclesia, quodque nos semel in cruce litati illius cruenti sacrificij commune facit, non immeritò figuram nuncupari: non quidem figuram veram substantiae eius, sed passionis in cruce peractae: vt iam antè didicimus ex testimonijs Tertulliani, fol. 103. itemque Basilij & Ephraem, fol. 143. & sequentibus. Chrysostomi quoque, fol. 168. Equidem iam perspexisse te puto, lector, aduersarijs locum illum Augustini in Psal. 3, nihil penitus suffragari.**

**Cuius rei quae à nobis causae allatae sunt, eadem omnino id efficiunt, vt alterum illum Augustini ex libro aduersus Adimantum manicheum citatum locum, nulla ratione in suas partes detorquere possint. Verba sancti viri huiusmodi sunt: Non enim Dominus dubitauit dicere, HOC EST CORPUS MEVM, cum signum daret corporis sui. Vt enim iam antè ex Augustino plus satis docuimus, Sacramenta ob species externas, sancta quaedam signa sunt: alioquin sacramenta non essent: at nihilo minus ob presentiam earum rerum salutiferarum, quarum sunt signa, & quarum quandam habent similitudinem, non solum sacramenta dicuntur, sed plerumque etiam ipsarum rerum accipiunt nomina, videlicet, corporis & sanguinis Domini.**

**Verum emuerò vt locus ille rectius possit percipi, & aduersariorum impudentia omnibus testator sit, non esse opere precium fuerit, Manichaeorum, cum quibus eo loco Augustinus confligit, vt execrabiles suos tueretur errores, vetus testamentum reiecit: atque vt illud in contemptum adduceret, quaedam inde fragmenta proferebat, eaque, ceu absurda & abso-**

na car

na carpere & oppugnare non dubitabant: interim verò de iudustria & malitiosè precedentia & consequentia omittentia verba, ex quibus genuina eiusmodi fragmentorum scripturae diuinae mens & sententia percipi potuisset: id quod in haereticorum omnium more positum est. Porro inter alia, quibus in vetus incurrebant testamentum, ea proferebat verba, quibus Dominus vetat esum sanguinis, ita dicens: **Cave ne sanguinem comedas: sanguis enim pro anima est, & idcirco non debes animam comedere cum carnibus.** En hic, aiebant illi, vetus habet testamentum, anima esse mortalem, cum tamen Christus in suo praecipiat euangelio, **ne timeamus eos qui corpus possunt occidere, animam autem non possunt.**

**Adeo illi crasse & insulse scripta diuina tractabant, aiebantque hoc neuteronomij loco doceri, animam secundum substantiam nihil esse aliud, quam sanguinem illum qui sub aspectum cadit, siquidem hic scriptum sit, sanguinem esse pro anima. Sed hac calumniam Augustinus primò irridens & nihilipendens, ait *scripturam non de hominis, sed pecoris anima loqui: nihil autem ad nos pertinere, quid agatur de pecoris anima.* Deinde addit: **Possunt etiam interpretari, praecipit illud in signo esse positum.** Vt per hoc quod sanguis dicitur esse anima, intelligamus nihil dici aliud, quam animam sanguine teneri in corpore: vt hoc ille aperitius explicat **Quaestione 57. in Leuiticum, vbi inter caetera sic habet: Querenda etiam locutiones, per id quod continet, id quod continetur, ut quoniam anima sanguine tenetur in corpore, (nam si fuerit susus, abscedit) per ipsum aptius significata sit anima, & eius nomen sanguis acceperit.** Inde iam Augustinus contra Adimantum Domini seruatoris verba tanquam à simili producit, quibus ille usus est, cum apostolis Sacramentum corporis sui porrigeret, dicens: **HOC EST CORPUS MEVM:** cum tamen idem Sacramentum secundum externam speciem, quae sola oculis cernebatur, non ipsum verum Domini corpus, sed illius quod sub ipso contineretur, sanctum quoddam signum esset: sicut sanguis in corpore signum est anime, siue vitae, iuxta modum suum.**

**Atqui nihilo minus certum est, haec ab Augustino hoc loco contra Adimantum haereticum non *dogmatizari*, sed *exponitur*, id est, non fidei dogma praescribendum vel docendum, sed disputandi more adferri, ceu contra eum, qui scripta diuina secundum externa illa, quae sensibus tantum corporeis apprehenduntur,**

GG 2 velle

vellet accipere & interpretari: minimè verò eo animo, quòd ea comparatione genuinam verborum Christi, **HOC EST CORPVS MEVM**, sententiam & mentè, vt à fidelibus accipi debeát & intelligi, voluerit explicare: quando quidè locis alijs fideles siue credentes rotundis disertisq; instituit verbis, propriè & secundum literam, non autem metaphoricè verba hęc Seruatoris accipi debere: id quòd satis superq; ex superioribus eius testimonijs cõstare potest, illo p̄sertim, quòd ex commentarijs in Psal. 33. produximus, quo perspicuè docet, *Christum non metaphoricè, sed secundum literam seipsum tulisse in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suũ, ait: HOC EST CORPVS MEVM*: quòd profectò nemo alius facere potuisset, putà vt seipsum proprijs gestaret in manibus. Quid verò interfit inter ea Patrũ verba, quibus disputandi, & ea quibus docendi ratione vtũtur, supra in Tertulliani testimonijs diximus, fol. 106.

Aduersariortũ cauillum.

Et nẽ quid om̄indò, quo perfidi & fallaciosi Aduersarij simplicibus ac imperitis possint imponere, intactum relinquamus, aliam illi calumniam adhibent ex tertio Augustini libro de doctrina Christiana, p̄sertim ex eius cap. 16. vnde hęc verba recitant: *Si preceptiua, ait, locutio est, aut flagitium aut facinus uetans, aut utilitatem aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus uidetur iubere, aut utilitatem aut beneficentiã uetare, figurata est: Nisi m̄ducaueritis, inquit, carnẽ filij hominis, & sanguinẽ eius biberitis, non habebitis uitã in uitã: facinus uel flagitiũ iubere uidetur. Figurata est, ergò, p̄cipiens passioẽ Dominicã esse cõmunicandum, & suauiter atq; utiliter recondendũ in memoria, quòd pro nobis caro eius crucifixa & uulnerata sit.*

Cauilli dilu- aio.

Verba Domini Iohann. 6. vt ea Capernaitæ acceperunt, figurata sunt: vt nos ea accipimus, figurata nõ sunt.

Verũm hęc ego nõ mediocriter admirari soleo, nos ab Aduersarijs vsq; eò amentes, immò oculis captos existimari, vt cernere nequeamus, non id Augustinum asserere, hanc Domini Iesu locutionẽ, **HOC EST CORPVS MEVM**, esse figuratam: quẽadmodũ nec in Psal. 3. nec contra Adimantum id affirmat: sed id solũm dicere, eam Domini locutionem, quẽ est apud Iohannem 6. cap. de edenda carne eius carnali ratione acceptam, id est, vt eam Capernaitæ censebant intelligi oportere, perindè quasi caro eius vt aliã communes carnes in macello macatã, edenda foret, esse figuratam. Hoc enim pacto

pacto longè immanissimum, quòd quidem ab vllò designari possit, flagitium nos Dominus facere iussisset: quòd tamen multò aliter se habet. Necesse est igitur, alium vt cogitemus dominicam carnem edendi modum, videlicet, nos eam non carnali & cruenta ratione sectam & particulatim cẽsam, sed spiritali & incruenta ratione, at tamẽ substantialiter, non quidem in frustra distractam, sed integram & viuam in Sacramenti mysterio edere debere: qui modus vt Capernaitis planè incognitus fuit, ita nobis Christianis ex ipso Domino in cœna sacrosancta innotuit: qua ratione nos comedendo Christi corpore non solũ nullũ admittimus maleficiũ, sed opus cum primis diuinum Deoq; gratissimum, ex ipsius Domini p̄scripto & voluntate facimus, quo nullum possumus diuinius exequi. Ea igitur Domini oratio, *Nisi manducaueritis carnem &c.* carnalibus illis Capernaitis non immeritò figurata fuit: nobis verò in Christum credentibus, de vero spiritaliq; esu probè institutis, non figurata, sed propria est: id quòd etiam ipse Augustinus his indicat verbis, *P̄cipiens passioẽ Dominicã esse cõmunicandum*: quibus id ille significat, quemadmodũ efficacĩe & meritõrum mortis Christi per baptismi sacramentũ participes reddimur, ita etiam per sacrosanctam Eucharistiam participes nos effici totius salutarẽ perpassioẽ, & omnium meritõrum Christi: siquidem suam ille nobis carnem, in qua passioẽ illam pertulit, eiusmodi coniunctissima sui ad nos applicatione & communicatione ex gratia ineffabili impertitur, quòd Gregorius Nazianzenus alicubi eleganter exprimit, dicẽs nos per incruentam illam hostiam & passionum & diuinitatis Christi participes effici: quando quidem ea passionum eius communicatio, omnes nostrorum operum defectus supplet.

Eucharistia sumptione efficiuntur participes passionis Christi.

Quòd verò indubitata hęc sit Augustini mens, memoratã Christi Iohann. 6. orationem siue locutionem illo duntaxat carnali modo, quo Capernaitæ eam accipiebant, figuratam esse: non autem vt nos sacratissimum eius corpus prorsus indistractum & integrum ratione incruenta & spiritali, sed tamen verè & substantialiter edere nouimus, ex ipsius adeò proprio sermone discas licebit de verbis Euangelij, quem Beda refert in Collectaneis in cap. 10. Epistolę prioris ad Corinthios, in illud, *Calix benedictionis cui &c.* vbi sic habet:

Christus seipsum nobis cibum preparavit.

Qualem uocem Domini audistis inuitantis nos? Quis inuitauit? Quos inuitauit? & quid preparauit? Inuitauit Dominus seruos, & preparauit eis cibum seipsum. Quis audeat manducare Dominum suum? Et tamen ait: Qui manducat me, uiuit propter me. Quando Christus manducatur, uita manducatur. Nec occiditur ut manducetur, sed mortuos uiuificat. Quando manducatur reficit, sed non deficit. Non ergo timeamus fratres manducare istum panem, ne sorte finiamus illum, & postea quod manducemus non inueniamus. Manducatur Christus. Viuit manducatus, quia resurrexit occisus. Nec quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in Sacramento sic fit, & norunt fideles, quemadmodum manducant carnem Christi. Vnusquisque accipit partem suam. Vnde & ipsa gratia (Eucharistia) partes uocatur. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus in seipso. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus in caelo, manet integer totus in corde tuo. Totus enim erat apud Patrem, quando uenit in uirginem: impleuit illam, nec recessit ab illo. Veniebat in carnem, ut eum homines manducarent: & manebat integer apud Patrem, ut angelos pasceret. &c.

Norunt fideles, ueniam manducant carnem Christi: itaque sermo Christi non est eis figuratus.

Hodie consecratur partes.

En hic audis nosse fideles, quemadmodum Christi carnem manducant, non quidem, quae erat Capernaitarum persuasio, maectatam & particulatim scissam, sed uiuam & integram, ut ab illo pasci & refecti, qui seipsum preparat cibum, ab eo vitam accipiant sempiternam. Ita iam cernis amice lector, quam bellè nostris Aduersarijs sua illa ex Augustino allata figura patrocinetur.

Alla Augustini testimonia, cum Christi uerba proprie, non metaphorice, accepisse.

Atque tametsi omnibus haec tenus prolatis eius uiri testimonijs, maximeque primo illo in Psal. 33. loco (ubi, sicut diximus, in Christo secundum literam impletum asserit, quod de Dauid scriptura commemorat, Ferebatur, inquiens, manibus suis, tum uidelicet, quando commedans ipsum corpus suum, ait: Hoc est corpus meum, plus satis demonstratum est, cum illa ipsa Seruatoris uerba non metaphorice, sed proprie & accepisse, & accipienda docuisse: at tamen ut omnes magis magisque compertum & exploratum habeant, Aduersarios nostros, ubi in suas eum partes detorqueere nituntur, summam illi vim & iniuriam inferre, equidem ea illius pergam adferre testimonia, quae idem doceant euidentiùs.

Libro igitur Sermonum de uerbis Domini, quem etiam acer ille censor Erasmus, in certis Augustini operibus numerandum putat, is qui

qui ordine est uicesimus octauus sermo, penè ad uerbum ex sexto capite libri 5. de Sacramentis, quorum Ambrosius eius praceptor, a quo ille catholicam est edoctus fidem, author est, descriptus deprehenditur. Quae enim illic habet in eam dominicae precepcionis particulam, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie cum Ambrosio mirè consentiunt. Memini, inquit, sermonis mei. Cum de Sacramentis tractarem, dixi uobis, quod ante uerba Christi quod offertur, panis dicitur: ubi Christi uerba deprompta fuerint, iam non panis dicitur, sed corpus appellatur. Quare ergo in oratione Dominica, quae postea sequitur, ait Panem nostrum: Panem quidem dixit, sed in uerbo dixit, hoc est, super substantialem. Non iste panis qui uadit in corpus, sed ille panis uitae aeternae, qui animae nostrae substantiam fulcit. Haec tenus Augustinus: qui quidem ut illa Domini uerba, HOC EST CORPVS MEVM, ipsi fuerint intellecta, luculentius exprimere uix potuisset: quando quidem affirmare non dubitat ubi uerba consecrationis deprompta fuerint, non panem esse, qui in ventrem eat, sed panem illum super substantialè uitae aeternae, id est, corpus Christi, qui animae nostrae substantiam fulciat.

Ante consecrationis uerba panis est, post ea corpus.

Et ne quid hic locus dubitationis tuo in animo relinquat, haec eadem eiusdem sententiam Lector ex libro sententiarum Prosperi accipias uelim, ubi haec eius uerba recitantur. Nos autem in specie panis & uini, quam uidemus, res inuisibiles, id est, carnem & sanguinem honoramus: nec similiter praehendimus has duas species, quemadmodum ante consecrationem praehendebamus: cum fideliter fateamur, ante consecrationem panem esse & uinum, quod natura formauit: post consecrationem uero, esse carnem Christi & sanguinem, quod benedictio consecrauit.

De Consecratione Distinctio. Nos autem. Sub speciebus panis & uini, Christi carnem & sanguinem honoramus.

Nimirum luculenta sunt haec, ex quibus id etiam discere licet haud obscure, quid patres consecrationis uocabulo uelint intelligi, ubi de celsissimi Sacramenti huius consecratione agunt: non aliud sanè, quam conficiendi uocula, quae quid sibi uelit, supra in praefatione, quam Patrum testimonijs praefiximus, explicatum est.

Consecrati, quid sit patribus. Fol. 68.

Aduersarij uero, ut Christum è V. Sacramento nobis suffrentur & eripiant, magnoperè in eam in cumbunt curam, ut consecrationis uocabulum admodum eleuet, perinde ac si Patribus nihil significet aliud, quam olim uel Ciceroni, uel ethnicis Iureconsultis significari, nepe,

Aduersarij consecrationis uocabuli idem apud Patres significare uolunt, quod apud ethnicos, ut illud eleuent, rei

rei alicuius ex usu prophano ad sacrum translationem. Sed ne que-  
 fucum hic tibi fieri patiaris lector. Ut enim tute hic cernis, Cōsecra-  
 re, patribus non solum solum significat panem & vinum è prophano trans-  
 ferre usu, vti ea in Aduersariorum cœnis (ne dicam computationi-  
 bus) carnem & sanguinem CHRISTI significant: sed eiusmodi cre-  
 aturas à prophano usu separatas, virtute verborum Christi, in eius  
 verum corpus & sanguinem conuertere: cum nos Christiani (vt Au-  
 gustinum paulò antè dicentem audisti, fideliter fateamur ante cōsecra-  
 tionem panem esse & uinum, quod natura formauit: post consecrationem  
 uerò esse carnem & sanguinem Christi, quod benedictio consecrauit.  
 Hinc igitur colligas velim, vt Augustino ea Christi verba, HOC EST  
 CORPVS MEVM, fuerint intellecta.

Quem eius intellectum & interpretationem vt possis etiam fuis-  
 se perdiscere, noueris duobus locis eum hoc præstantissimū Sacramen-  
 tum studio haud vulgari descripsisse: è quibus prior est lib. 3. de Tri-  
 nitate, cap. 4. posterior lib. 20. contra Faustum Manichæum, cap. 23.

Libro 3. de Trinitate, cap. 4. sic habet: Apostolus Paulus potuit signi-  
 ficando prædicare Dominum Iesum CHRISTVM, aliter per linguam  
 suam, aliter per Epistolam, aliter per Sacramentum corporis & sanguinis  
 eius: Nec linguam quippè eius, nec membranas, nec atramentum, nec signi-  
 ficantes sonos lingua editos, nec signa literarum conscripta pelliculis, cor-  
 pus Christi & sanguinem dicimus: sed illud tantum, quod ex fructibus ter-  
 ræ acceptum, & prece mystica consecratum, ritè sumimus ad salutem spiri-  
 talem, in memoriam pro nobis Dominicæ passionis. Quod cum per manus  
 hominum ad illem inuisibilem speciem perducitur, non sanctificatur ut sit tam  
 magnum sacramentum, nisi operante inuisibiliter spiritu Dei.

Hæc quidem sancti viri descriptio non oscitanter pensitanda est,  
 vt potè quæ ad intelligenda ea Domini verba, HOC EST CORPVS  
 MEVM, non parùm faciat. Duo quædam hic referuntur: Primum  
 est, tametsi id quod ex terræ fructibus acceptum est, per manus ho-  
 minum ad visibilem speciem perducitur, non posse tamen illud tam  
 magnum fieri sacramentum, nisi prece mystica (putà, sacro sancti Ca-  
 nonis) sit consecratum, idque operante inuisibiliter Spiritu DEI.  
 Itaque hoc loco Augustinus soli id tribuit spiritui sancto, quod sua in-  
 uisibili

Descriptio  
 dua V. Sacra-  
 menti, Augu-  
 stino auctore

Manus homi-  
 num faciunt  
 externas Sa-  
 cramenti spe-  
 cies, sed Spi-  
 ritus sanctus  
 inuisibili  
 operatione  
 sua efficit in-  
 de corpus  
 Christi.

Spiritus sancti  
 operatio sit  
 consecratio.  
 Canon S.  
 Misæ.

uisibili operatione propositas creaturas tam magnum efficiat sacra-  
 mentum: quam Sancti spiritus efficacissimam in ijs creaturis opera-  
 tionem non potes secus accipere, quam vbi ante consecrationem nõ  
 nisi panis & vinum fuit, hominum manibus præparata, illic iam facta  
 consecratione verum Christi corpus & sanguinem coram adesse, nõ  
 quidem humana, sed Sancti spiritus virtute & operatione effecta.

Quod quid est aliud dicere, quàm quod ante illum ea de re scripsit  
 eius præceptor Ambrosius lib. de ijs, qui inuitantur mysterijs?

Cap. 9.

Quod sit tantum, inquit, ualuit humana benedictio, ut naturam conuerte-  
 ret, quid dicemus de ipsa consecratione diuina, ubi uerba ipsa Domini Sal-  
 uatoris operantur? Itemq; lib. 4. de Sacramentis, cap. 5. Vbi uerba Christi,  
 ait, operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit.

Neq; vllam apud me dubitationem habet, quin beatus Fulgentius  
 hæc D. Augustini magistri sui uerba sibi proposita habuerit, cum ad  
 Monimum scriberet lib. 2. Spiritum sanctum Ecclesiæ sacrificium, quod  
 omni Trinitati offertur, consecrare & sanctificare. Quo loco etiam  
 idem Fulgentius Consecrare non alia significatione dixisse putandus  
 est, quàm creaturas in Christi corpus & sanguinem conuertere.

Spiritus San-  
 ctus conse-  
 crat V. Sacra-  
 mentum.

Iam secundò, vti de Augustini huius loci sententia minùs hesites,  
 audis eum dicentem, V. Sacramentum vbi prece mystica consecratum  
 sit, nos ritè sumere ad salutem. Quod si ille senserit, vt perspicuum est  
 eum sensisse, V. Sacramentum diuina virtute sua nostram efficere salu-  
 tem, quis non videat plus hinc esse quàm figuram, ipsum uidelicet ve-  
 rum Christi corpus cum eius diuinitate coniunctum, cui soli salutis  
 nostræ operatio accepta referenda est, figuræ nequaquam?

Psal. 3.

Quauis autem memorata V. Sacramenti descriptio, quæ apud  
 Augustinum lib. 3. de Trinitate habetur, tam sit illustris, vt nulla ei  
 quibusuis calumnijs possit offundi caligo, at tamen miser Oecolam-  
 padius in ea fuit sententia, vt se crederet eiusdem libri cap. 10. uirum  
 sanctum in suas partes detorquere posse: quod tamen, vbi locus ille  
 exactè inspicitur, fallaciosè fecisse depræhenditur. Cauillum eius, &  
 quæ ab illo adferuntur, agè excutiamus. Vir sanctus eo loco cõme-  
 morat, vti Deus in veteri Testameto sæpenumerò hominibus se de-  
 monstrarit, aliquandò in angelo, aliquandò in electis uiris Dei: mul-  
 tosq;

Obiectio  
 Oecolapadij.

HH

tosq; recēset modos, quibus Deus modò in angelis, modò in electis suis sese demòstrārit, apparuerit, & significārit. Atq; inter alias significationes eiusmodi, per eius electos factas, duo quædam earundem genera refert his verbis: *Aliquando ad hoc fit eadem species, (scilicet Christum significans) uel aliquantulum mansura, sicut potuit serpens ille æneus exaltatus in eremo: uel peracto ministerio transitura, sicut panis ad hoc factus, in accipiendo sacramento consumitur. Quib⁹ addit hæc: Itaq; illa quæ p angelos fuit, quo difficiliora & ignotiora, eo mirabiliora sunt nobis: ut quod Moysi angelus apparuerit in rubo, & id genus pleraq; alia. Quæ autem per homines Dei fiunt, quia hæc hominibus nota sunt, quòd per homines fiant, honorem tanquā religiosa possunt habere, stuporem tanq̄ nota non possunt. Ex his Augustini verbis miser ille Oecolampadius hoc textit cauillum:*

*Audis hic, inquit, Augustinum duo quædā commemorare. Primum, panem ad hoc factum, in accipiendo sacramento consumi. Sacramentum igitur & est & permānet panis. Deinde, hæc tanquā ab hominibus in his speciebus, quæ notæ sunt, facta, stuporem habere nō posse & admirationem. Inde uero colligi licet, nullam fieri panis in corpus Christi mutationem, quando ea absque ingenti & incomprehensibili miraculo fieri non posset.*

*Dilutio.* Verum hīc Oecolampadius totus à scopo aberrat, & ante victoriam triumphum agit. Quòd enim ad priorem cauilli eius partem attinet, qua uult panem in accipiendo sacramento consumi, etiamsi ponamus, aut illi demus Augustinum hīc nō de propositionis panibus, quæ ueteris Instrumenti quoddam fuere sacramentum, agere, quod tamen quibusdam placet Theologis: sed de illo pane, qui ad altaris sacramentum assumitur: at nihilo min⁹ ex illius eius loci verbis hoc fit testatissimum, eum illic non nisi de externis panis speciebus, quæ hominum fiant manibus, habere sermonem: quas nimirum dubiū non est, percepto V. Sacramento, quòd tum suum peregerint ministerium, consumi: neutiq; uerò de ipso Christi corpore, sub illis substantialiter contento: quòd sanè non hominum fit manibus, sed operante inuisibiliter spiritu Dei ex creaturis efficitur. Eūdem in modum, quòd ad alteram cauilli partem attinet, nempe, per homines factas significationes non esse admiratione dignas, ex ipsius Augustini, quibus  
ibidem

ibidem utitur, uerbis æquè perspicuum est, hæc eum non de Christi corpore, sed (etiam si ea ad Sacramentum referenda forent) de solis externis panis ac uini speciebus dicere, quæ quòd notæ sint, stuporē nemini adferre possunt.

Quæ cūm citra ullam controuersiā ita se habeant, oratum te uelim amice Lector, memoratū cap. 4. eiusdem libri tertij, vnde priorē Sacramenti descriptionē protulimus, cum hoc 10. cap. vnde suū Oecolampadius cauillū & calumniam excerpfit, sedulò conferas: cōperturus proculdubio luce clari⁹ in ipso 4. cap. ubi de re Sacramenti, sub speciebus facta cōsecratione substantialiter p̄sente agit, asserere eum illā ipsam Sacramenti rem non hoīm manibus fieri, sed operāte inuisibiliter spiritu Dei, eamq; ritè sumi à nobis ad salutem spiritalem & sempiternā: Porro 10. cap. ubi de solis agit speciebus externis, affirmare eum, panē ad hoc factum, scilicet hoīm manibus, in accipiendo sacramento consumi. Itemq; illic, ubi de inuisibili Christi corpore, (re Sacramenti) uerba facit, docere eum, nō posse nos illud Christi corpus, nisi operante inuisibiliter Dei spiritu, in Sacramento habere: quidē operatio incomprehensibilis & ultra modum stupēda & plena miraculi est; hīc uerò, ubi de sola externa uisibili specie, hoīm manibus effecta, sermonem textit, asseuerare eum, hanc tanq̄ hominibus notam, stuporem habere non posse. Idq; aded etiam alij Patres confirmant & asserunt, ut paulo antè ex Ambrosio didicimus: nempe ea causa dñm nobis uerum idemq; sanctissimū corpus suum sub his notis panis & uini speciebus præbere, ut sinè horrore illud sub iisdē dignè & reuerēter accipere possimus. Qui tandē igitur Oecolampadio in mentem venire potuit dicere, Augustinum in ea fuisse sententia, in V. Sacramento nullum esse præpotentis Dei diuinum miraculum? cū tamē uir ille sanctissimus, ut supra dictū est, in Psal. 33. multis iisdemq; subindè reperitis uerbis studiosissimè testetur & doceat, Christum Dñm, cū Apostolis cōmendaret ipsum corpus suū, dicens, HOC EST CORPVS MEVM, tam insigne declarasse miraculum, ut nullus vnq̄ eiusmodi facere potuerit, nec quisquam vnq̄ facturus sit, uidelicet se ipsum tulisse in manibus suis.

Sed qd nos pro germana uerborū Augustini in memorato 10. cap. haurienda intelligentia, tam altè repetere necesse est? Vel illud ipsum

HH 2 dūntaxat

4. Cap. agit Augustinus de uero Christi corpore in Eucharistia: decimo uerò, de speciebus externis.

Christus suū nobis corpus sub uisibilibus præbet speciebus terrenis, nē nobis sit horrori.

duntaxat caput, non trūcatim pro nostro commo, vt Oecolampadius more suo fecit, sed à capite ad calcem vsq; perlegamus: inuenimus proculdubio virum sanctum illic luculentum ferre testimoniu, ipsius ætate omnes è religione Christianos, cuiuscunque illi ætatis fuissent, pro certo ac indubitato habuisse, in V. Sacramento Christi re vera præsentem adesse. Verba eius hæc sunt: *Sicut infantes non narrant, quod in altari ponitur, & peracta pietatis celebratione consumitur, undè uel quomodo conficiatur, undè in usum religionis assumatur: & si nunq̄ discant experimento uel suo uel aliorum, & nunq̄ illam speciem reuideant, nisi inter celebrationem sacramentorum cum offertur & datur, dicaturq; illis autoritate grauissima, cuius corpus & sanguis sit, nihil aliud credent, nisi omnino in illa specie Dominum oculis apparuisse mortaliu, & de latere tali percusso liquorem illum omnino fluxisse.*

Augustini ætate Christiani suas docuere ples baptizatas, credere V. Sacramentū esse corpus & sanguinem Domini.

Haud obscure, vt equidem arbitror, his verbis Augustinus testatū efficit, eius seculo catholicam Christi Ecclesiam, autoritate grauissima veram corporis CHRISTI in eucharistia præsentiam docuisse, & omnes è religione Christianos eam certissimè credidisse: adeoque parentes suis tenellis prolibus, quas in Ecclesiasticis cæcibus ad Diuina officia secū duxere, eam studiosissimè tradidisse. Itaque eiusmodi infantes, antequàm rationis essent compotes, discerentq; vndè vel quomodo illæ hostiarum & calicis species assumptæ & institutæ essent, nihil potuisse credere aliud, nisi omnino in illis speciebus Dominum oculis quondam apparuisse mortaliū: id quod hodieq; etiam apud nos catholicos puerulis vsuuenire potest, vt ita sentiant.

Indè porrò etiam hoc animaduerti licet, Augustini æuo in catholica Ecclesia Christum Dñm in V. Sacramento, ceu re vera in illo & substantialiter præsentem, à Christianis omnibus reuerenter adorari consueuisse. Alioquò enim parentes suas proles, ita vt dictum est, autoritate grauissima non instituisent ac informassent, sed in eam quam diximus opinioe eos hæere permisissent. Quanquam hoc loco nihil opus est, probare vt velimus, V. Sacramentum ob Christi veram realemq; præsentiam ea tempestate passim in Christi Ecclesia adorari solitum, cum id Augustinus in Psal. 98. vt est supra dictum, clari-

Augustini tēporibus Christianus in V. Sacramento adoratus est.

ssimè testetur, & infra suo loco ex illo alijsque patribus latius docendum sit.

Atq; nè tibi Aduersarij iam memoratum Augustini de Trinitate lib. 7. cap. 10. locum rursus malitiosè deprauent, obserua Lector, e quid Augustinum hæc vt de personibus commemoraret, permouerit. Paulo ante eum locum docet, siue homines admirentur, siue non admirentur, non id efficere, vt diuersum sit in seipso, quod interim per externas species significatur: quandò id quod significatur, id ipsum est, id est, Deus vel spiritus sanctus. *Illas, inquit, nubes & ignes quomodo fecerint uel assumpserint angeli ad significandum quod annuntiabant, etiamsi Dominus uel Spiritus sanctus illis corporalibus formis ostendebatur, quis nouit hominum: quibus utique quanto difficiliora & ignotiora, eo & mirabiliora sunt: angelis uero, tanquam suæ actiones, notæ atque faciles fuere.* Ità & de V. Sacramento se habere asserit. Parentibus, propterea quòd nō sint, vndè externe V. Sacramenti species in usum religionis assumptæ sint, stupori & admirationi tanquam notas, illas esse non posse: paruulos uero, tanquam ignotas, admirari eas species externas: interim nihilo minus rem significatā, id est, Christū ipsum re vera præsentem, neque admiratione, neq; non admiratione impediri, quò minus semper vnus atq; idem sit.

Quæ quidem omnia in prioris V. Sacramenti descriptionis elucidationem eò mihi fusiùs commemorata sunt, lector, vt scèdissimā Aduersariorum fallaciam & imposturam exactiùs cognitam habere queas, nempè vt illi Augustini verba non rarò dedita opera ac malitiosè truncatim proferant, & dictiones quasdam, quas ad impiam suam confirmandam sententiam detorquent, hincindè ex eius scriptis & monumentis excerpant, omissis interim de industria, aut certè turpiter & vitiosè tum præcedentibus, tum consequentibus verbis, alijsq; illius lucubrationibus, vndè germana eius mens & sententia posset deprehendi, quod sanè idem Augustinus etiam Manicheis eadem arte præditis, libro contra Adimantum, cap. 14. hac oratioe improperat: *Vt manifestius, inquit, appareat istorum fraus, qui particulas quasdam de scripturis eligunt, quibus decipiant imperitos: non connectentes quæ supra & infra scripta sunt, ex quibus uoluntas & intentio scri-*

Hereticorū ingenium & consuetudo.

ptoris possit intelligi. Et hæc quidem de prima sacramenti descriptione dixisse satis sit.

Alteri Sacramenti descriptio,

Alteri verò descriptio, quæ habetur lib. 20. cōtra Faustū Manichæum, cap. 13. priori admodum assimilata est, nec minùs atquæ illa opportunitatis habet ad docendum, virum sanctissimum ea Christi verba, **HOC EST CORPVS MEVM**, non metaphoricè, sed propriè accepisse. Ipsum agè Augustinum loquentem audiamus: *Noster autem panis & calix, inquit, nō quilibet quasi propter Christum in spicis & in sarmētis ligatum, sicut illi (Manichæi) desipiūt: sed certa consecratione mysticus fit nobis, nō nascitur. Proinde quod non ita fit, quāuis sit panis & calix, alimentum est refectiois, non sacramentum religionis.*

Nō panis verrenur, sed quod ex pane certa consecratione efficiatur, Eucharistia est.

Manichæorū, horrenda blasphemia.

Cuius quidem descriptionis vt aliqua notio certior habeatur, scire operæ precium fuerit, amentissimos Manichæos in præpotentis dei contumeliā asserere non dubitasse, duo ex omni æternitate fuisse principia, bonum & malum, quæ inter se commissa pugna, cōmixta essent in creaturis; atq; ita diuinam naturā & Christum in spicis & botris ex vite pendentibus tan tispèr ligatum fuisse, donec per Manichæorum electos, (sic enim illi p̄cipuos suos Rabinos appellabant) creaturas illas in cibū accipientes, ab illa captiuitate solutus & expiatus esset.

Prò nefandam & immanem blasphemiam. Et tamè ij Tartarei demones satanica sua fallacia passim in orbe terrarum plurimos sibi adiungere, & Christi Ecclesiam supra modum affligere. Cùm his ergò insignis ille athleta Augustinus, quem tamen illi iam antè annis nouem suis implicatum nexibus tenuerant, multis lucubrationibus, contra illorum amentiam editis, configit athleticè. Cùm ergò illi inter alia garrissent, se cum catholicis eiusdem ferè esse religionis & deuotionis erga panem & calicem, Augustinus illis respondit: *Non ita est, ut nos persuasum habetis Manichæi: Non quilibet panis & calix quasi propter Christum in spicis & sacramētis ligatum, nobis est sacramentum: non nobis Christus in agro nascitur: aliud eò pertinet ut sit sacramentum, nempe diuina consecratio, quæ fit illis uerbis Dominicis, HOC EST CORPVS MEVM. Hac, inquit, consecratione nobis ille panis fit mysticus, sub quo mysterio Christus tegitur & cōtinetur: quicquid uerò ita non fit, scilicet hac consecratione, alimentum est refectiois,*

NON

non sacramentum religionis. Obserua quod ait, *Quod non ita fit.*

Atq; vt eā suā mentē & sententiā prodat manifestiùs, ait eodē loco: *Licet benedicamus, gratiasq; agamus Domino in omni eius munere, non solum spiritali, uerum etiā corporali, non tamen hac communi benedictione & gratiarum actione ex pane & uino nobis fieri Sacramentum: sed has creaturas certa diuinaq; consecratione mysticas fieri, id est, in sacramentum transire: quibus ille mensam, dñi à communi fidelium panis fractione (à qua certè Aduersariorū cœna, vt in 20. scripturæ testimonio supra dictū est, non multum discrepat) luculenter admodum distinguit & separat; atq; ita certum testatumq; efficit, diuina cōsecratione Christum nobis in Eucharistia præsentem exhiberi, idq; substantialiter. Namq; alioquē, vt cordatus quisq; facile potest animaduertere, dilutio eius, qua immanissimum Manichæorum errorem refellit, profus elumbis & eneruis erit.*

Adeoq; ue vir sanctis. eodem capite ad Faustum hæreticum uersa oratione, *Quomodo ergò, inquit, comparas panem & calicem nostrum, & parem religionem dicis, errorem longè à ueritate discretum, peius desipiens quàm nōnulli (puta, Ethnici) qui nos propter panem & calicem, Cere rem ac Liberum colere existimant?*

His sanè haud obscurè indicat, (sicut & illis, quæ subijcit, *Quantus panis & calicis sacramentum nostro ritu amplectamur*) Christianos eius seculo V. Sacramentum diuino affecisse honore. Nō enim potuissent alioquē ethnicis ob huius V. Sacramenti cultum in eā venire suspitionem, quòd Cererem Bacchumq; colerent.

Habes igitur Lector ex gemina hac descriptione, Augustinū Christi uerba, **HOC EST CORPVS MEVM**, nō metaphoricòs, sed propriè & secūdum literam accepisse, cùm ille tam præclare testetur, panem & uinum non tam magnū effici posse sacramentū, putà sub quo Christus præsens adfit, nisi prece mystica, cui ipsa quoquè cōsecrationis uerba inserta sunt.

Vndè id quoquè haud difficulter licet intelligi, quod nā Aduersarij habeant sacramentū, cùm illi prece canonica, vel sacrosancto Canonē, qui ad diuinam pertinet consecrationē, eamq; in se complectitur, iuxta Apostolicam & Ecclesiasticam ordinationem non utantur.

Diferimē inter sacramētū consecrationē, & uulgarem cibi benedictionē.

Quòd Christiani olim, ut hodieq; sacramētū in magno honore haberent, gentiles putabant eos Bacchū & Cererē colere.

Canō Missæ.

Aduersarij eum non cōsecrēt, nō habent uerum sacramentū.

Porrò

Porro super hæc omnia, omninò perspectum, ut habeas, quoniam Augustinus verba seruatoris, **HOC EST CORPVS MEVM**, intellexerit, in manum sumas Epistolam eius 118. ad Ianuarium, ex qua poteris hinc planè certior effici. Habes illic inter cætera: *Dixerit aliquis non quotidie accipiendam Eucharistiam. Quæstieris, quare? Quoniam, inquit, eligendi sunt dies, quibus purius homo continentiusq; uiuit, quò ad tantum sacramentum dignus accedat. Qui enim manducauerit indigne, iudicium sibi manducat & bibit. Alius contra: Immo, inquit, si tanta est plaga peccati, atque impetus morbi, ut medicamenta talia differenda sunt, auctoritate antistitis debet quisq; ab altario remoueri ad agendam poenitentiam, et eadem auctoritate reconciliari. Hoc est enim indigne accipere, si eo tempore accipiat, quo debet agere poenitentiam: non ut arbitrio suo, cum libet, uel auferat se communioni, uel reddat. Cæterum si peccata tanta non sunt, ut excommunicandus quisquam homo iudicetur, non se debet à quotidiana medicina dominici corporis separare. Rectius inter eos fortasse quisquam dirimit litem, qui monet, ut præcipue in Christi pace permaneant, faciat autem unusquisq; quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neuter enim eorum exhonorat corpus & sanguinem Domini, si saluberrimum sacramentum certatim honorare contendunt. Neq; enim litigauerunt inter se, aut quisquam eorum se alteri præposuit, Zachæus ille & centurio, cum alter eorum gaudens in domum suam suscepit Dominum: alter dixerit, Non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Et paulò infra: Nam & iste honorando, non audeat quotidie sumere: & ille honorando, non audeat ullo die prætermittere. Contemptum solum non uult cibus ille, sicut manna fastidium. Inde enim & Apostolus indigne dicit acceptum ab eis, qui non discernabant à cæteris cibus ueneratione singulariter debita. Continuo quippe cum dixisset, Iudicium sibi manducat & bibit: addidit ut diceret, Non dijudicans corpus.*

Equidem, hinc libens interim præteriêro, Augustinum Eucharistiam, corporis & sanguinis dominici medicinam, itemq; toties corpus & sanguinem, atq; etiam saluberrimum nuncupare sacramentum. Id uerò notatu dignum mihi videtur, eum utrunq; hoc religiosorum

Eucharistia  
nū quotidie  
accipienda,  
nec ne.

Magnis obnoxij peccatis olim non à statim facta confessione absoluebantur, sed abstinēbatur, donec impoſitā cōpleſſent ſatisfactionē. His impius contradicij Lutherus.

Eucharistia, est medicina Dominici corporis.

Lue 19.  
Matt. 8.

Num. 27.  
1. Cor. 11.

ac neum timentium hominum genus, de quotidiana communione disceptantium, duobus illis, quorum est metio in Euangelio, pijs admodum uiris, Zachæo & Centurioni comparari: quo ille satis innuit, Christum Dominum in V. Sacramento non minus substantialiter sub tectum, id est, in corpus nostrum, idq; in utriusque hominis salutem ingredi, atque olim in Zachæi domum substantialiter ingressus sit: nos quoque dominum in V. Sacramento suscepturos, dicere debere cum Centurione: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum: quod etiam Origenes, ut supra fol. 116. annotatum est, docet.

Præterea habet hinc Augustinus, cibo huic uenerationem quandam singulariter debere, eaq; speciatim, ut à cæteris cibus longè eum discernamus, nec uisitati panis loco habeamus: qui uerò id non faciant, eos ex Apostoli sententia iudicium sibi manducare & bibere. Hinc iam expendas Lector, num Aduersarij, qui ex V. Sacramento panem faciunt communem & terrenum, hanc æternæ damnationis sententiam à se possint amoliri. Augustinus uult V. Sacramentum pro uulgari pane duci non debere, sed illi uenerationem singulariter debitam esse præstandam: immò Dominum ipsum in illo adorandum, dicendumq;: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum.

De qua quidem ueneratione singulariter tanto sacramento debita, eadē Epistola etiam alteri quæstioi, Utrum iam reſecti, die illa ſumere debeāt Eucharistiā, hunc in modū respondēs, ista cōmemorat: *Ex hoc enim (scilicet tempore, quo discipuli seruatoris, eius corpus & sanguinem acceperunt) placuit Spiritui sancto, ut in honorem tantum Sacramenti, in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quam exteri cibi. Ait porro Apostolum Corinthios arguisse & emendasse, quod mensis suis tantum sacramentum miscerent. Namq; saluator, ait, quò uehementius commendaret mysterij illius altitudinem, ultimum hoc uoluit infigere cordibus & memoriæ discipulorum, à quibus ad passionem digressurus erat.*

Si quidem satis superq; non docent hæc omnia, Augustinum Christi uerba, **HOC EST CORPVS MEVM**, non pro solo pane, quod illi Aduersarij impudentissimè affingūt, sed de ipsissimo seruatoris corpore accepisse, iam planè quid dicam non uideo: præsertim ubi ille uerba ea, quibus hoc V. Sacramentum institutum est, supremam do-